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[Glønborg] 
både ansvaret for den regering, der sidder, og vi 
har ansvaret for, hvordan vi selv forholder os, 
når vi sidder på oppositionsbænkene. Derfor 
kræves der lige høj grad af ansvarsbevidsthed 
hele vejen rundt, og derfor synes jeg nok, det er 
lidt for billigt, hvis man tror, fordi man nu sid- 
der på oppositionsbænk, at man så bare kan 
skælde ud og gøre tingene vanskeligere for den 
regering, der sidder med den udøvende magt og 
ansvaret. 

Den påpegning har vi fra Kristeligt Folke- 
partis side taget til os, og det er baggrunden for, 
at vi ikke ville gå ind for det dagsordensforslag, 
som vi fik præsenteret fra Socialdemokratiets 
side, selv om jeg ligesom hr. Ole Vig Jensen er- 
kender, at det er et meget stilfærdigt indlæg. 
Det kunne have været ti gange værre, men vi 
har valgt at slutte os til det synspunkt, som re- 
geringen fremlægger. Vi står nu over for nogle 
alvorlige forhandlinger. Det vil ikke være til 
gavn for disse forhandlinger, at vi her fra Folke- 
tinget i dag sætter nogle bestemte begrænsnin- 
ger. 

Jeg vil ikke være så næsvis at spørge de mini- 
stre, som nu skal ind i forhandlingerne, om de 
har læst Kommunernes Landsforenings papir, 
for det er jeg meget sikker på at de har. Men det 
er måske rimeligt, at jeg også som medforslags- 
stiller til dagsordenen sikrer mig et svar fra mi- 
nistrene om, at man er indstillet på virkelig at 
tage kommunernes udgangsposition så alvor- 
ligt, at man vil gøre alt, hvad der er muligt for at 
komme kommunerne i møde i den trængte situ- 
ation, som kommunerne står i, for det føler jeg 
er nødvendigt for, at det skal kunne lykkes end- 
nu en gang at hale en aftale i land. 

Jeg vil godt bare pege som et enkelt eksempel 
på noget, som viser, at det er vanskeligt for 
k-ommunerne at klare økonomien, ikke med et 
krav om, at vi skal lave det om, for det er nok et 
eksempel, hvor vi må konstatere, at noget, der 
er godt, også kan vise sig at have nogle uheldige 
bivirkninger. Sådan er det jo med enhver medi- 
cin. 

Vi har en ganske glimrende kapitalpensions- 
ordning, og vi kan da kun være glade for, at der 
er masser af mennesker, der gør det fornuftige, 
som vi beder dem om: at lade være med at bru- 
ge alle pengene, men gemme nogle af dem. 
Derfor er vi da kun glade for, at der er masser af 
mennesker, der bruger kapitalpensionsordnin- 
gerne, men så må vi også tage det alvorligt, at 

der derved unddrages kommunerne en hel del 
skattepenge. Ja, det gør det også for staten, men 
fra statsside har vi været så snilde i sin tid at la- 
ve en realrenteafgift, og derved får vi nogle pen- 
ge igen i statskassen. 

Ordningen er udmærket, og jeg forlanger 
den ikke lavet om, men jeg beder kraftigt om, at 
den bliver regnet kommunernes udgangssitu- 
ation til gode, for det er en alvorlig sag for dem, 
og beder om, at man derfor tager med megen 
alvor fat på de løsningsmuligheder, som kom- 
munerne angiver, og en af dem er en forbedret 
ligningseffektivitet. Nu er jeg ked af, at skatte- 
ministeren ikke er til stede, men jeg går ud fra, 
at der er så gode kommunikationsveje imellem 
de øvrige ministre og skatteministeren, at skat- 
teministeren klart får pålagt et ansvar her for, at 
ligningen bliver effektiv, og at vi ikke yderligere 
skal opleve for tidlige nedskæringer i det perso- 
nale, som skal sørge for, at skattepengene kom- 
mer ind. 

Så vil jeg slutte med at konstatere med megen 
beundring over for de kommunale forhandle- 
res udgangspunkt, at man siger, at det er Kom- 
munernes Landsforenings opfattelse, at der ik- 
ke bør ske forhøjelse af skatteudskrivningen for 
kommunerne. Jeg synes, det er flot, at man tør 
give det udgangssignal, og så får vi håbe, at det 
kan overholdes. Men betingelsen for, at rege- 
ringen kan forlange dette overholdt, er, at man 
er villig til at komme kommunerne i møde på 
nogle andre felter. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Hr. Glønborg gav udtryk for, at det var en 

billig måde, oppositionen kritiserede regerin- 
gen på. Jeg vil godt til Folketinget sige, så også 
hr. Glønborg kan høre det, hvad vi synes er bil- 
ligt. Vi synes, det er billigt, at man den 25. april 
ved den ældrepolitiske debat kan svinge med 
armene og sige, at det er forargeligt, at de ældre 
ikke får den nødvendige hjemmehjælp og en 
ordentlig pleje. Det er for billigt, at man i for- 
bindelse med diskussionen om ventelister og 
forældrenes behov for at få deres børn passet 
kan give udtryk for en forståelse for både bør- 
neforældrene og de kommuner, som har svært 
ved at løse disse opgaver. 

Når man ikke i dag, hvor man skal udmønte 
sine gode holdninger i konkrete politiske tiltag, 
der angår de økonomiske rammer for kommu- 


